
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

CENTRO DE TECNOLOGIA 

CURSO DE ENGENHARIA CIVIL 

 

 

 

 

 

 

 
PEDRO HENRIQUE RODRIGUES MEIRA 

BASTOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ESTUDO DA AUTODEPURAÇÃO DE UM RIACHO APÓS LANÇAMENTO DO 

EFLUENTE DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

MACEIÓ 

2022 



 
 

PEDRO HENRIQUE RODRIGUES MEIRA 

BASTOS 

 

 

 

 

 

 

 
 

ESTUDO DA AUTODEPURAÇÃO DE UM RIACHO APÓS LANÇAMENTO DO 

EFLUENTE DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Trabalho de Conclusão de Curso apresentado 

ao colegiado do curso de Engenharia  Civil da 

Universidade Federal de Alagoas, como parte 
[...]
matéria orgânica é considerada estabilizada ou mineralizada, isto é, não possui mais compostos 

orgânicos biodegradáveis, restando apenas água, gás carbônico e sais minerais. Como adendo, 

é importante lembrar que quanto maior a temperatura da água, mais rápido esse processo. 

 



24 
 

 

 

 

Já o segundo “movimento”, a reaeração ocorre de duas formas: pelo contato com 

atmosfera, mais comum em águas turbulentas, e a fotossíntese. Este processo ocorre após os 

organismos decompositores consumirem a matéria orgânica biodegradável e morrerem, assim 

o consumo de oxigênio será menor que a capacidade de reareação do rio, dito isso, é importante 

frisar que estas duas etapas ocorrem concomitantemente ao longo do corpo d’água, em outras 

palavras, à medida que a DBO vai diminuindo, o oxigênio dissolvido retorna. (BRAGA et al., 

2005). 

Por outro lado, se a quantidade de matéria orgânica for demasiada elevada, pode ocorrer 

o consumo total do oxigênio, o que vai dar espaço para a decomposição da matéria orgânica 

biodegradável por microrganismos anaeróbios, resultando como subprodutos substâncias como 

metano e gás sulfídrico, gerando um aspecto visual e odor desagradáveis, característicos de 

corpos d’água muito poluídos, e afetando a biodiversidade no trecho prejudicado. Além disso, 

essa decomposição não é completa e não substitui o processo aeróbio (BRAGA et al., 2005).  

Em função disso, é importante que se exista um controle da quantidade e qualidade do 

efluente sendo lançado em um corpo d’água, afim de poder quantificar e o fenômeno da 

autodepuração e potencializar a capacidade de assimilação dos rios, respeitando seus limites 

naturais de recuperação (VON SPERLING, 2005). 

 

3.4.2. Zonas de autodepuração 

 Considerando o caráter dinâmico da autodepuração, é possível dividir o processo em 

zonas características ao longo do curso do corpo d’água, conforme explicado por Von Sperling 

(2005): 

• Zona de anterior ao lançamento de matéria orgânica: região geralmente de 

águas limpas, com alta concentração de oxigênio dissolvido e vida aquática 

superior (supondo que não haja poluição anterior), pode ser entendida como não 

constituinte do processo de autodepuração em si; 

• Zona de degradação: à jusante do ponto de lançamento do poluente, com 

diminuição do oxigênio dissolvido, sedimentação de material sólido, e menor 

biodiversidade superior, porém aumento na quantidade de bactérias; 

• Zona de decomposição ativa: região onde a concentração de oxigênio 

dissolvido atinge seu valor mínimo (ou até zero), com redução generalizada na 

quantidade de organismos aeróbicos; 



25 
 

 

 

 

•  Zona de recuperação: onde a reareação começa a sobressair a desoxigenação, 

com a concentração de oxigênio dissolvido começando a aumentar e com retorno 

da vida aeróbia, marcada por uma tendência de proliferação de algas; 

• Zona de águas limpas: região onde os níveis de oxigênio dissolvido e DBO e 

organismos aeróbios retornam à valores aceitáveis, porém não necessariamente 

significa a finalidade dos organismos patogênicos. 

 

3.4.3. Modelação do fenômeno de autodepuração 

Um dos primeiros modelos matemáticos no ramo da qualidade de água foi o modelo de 

Streeter-Phelps demonstrado em 1925, que visa prever a perda de oxigênio dissolvido por causa 

de poluição por matéria orgânica biodegradável.  

O princípio básico do modelo é representar tal fenômeno por meio de uma reação de 

primeira ordem, na qual a redução da matéria orgânica (DBO) é proporcional à sua 

concentração num determinado instante de tempo ou distância (STREETER, 1925), o que 

permite a implementação de tal modelo em função da extensão do corpo d’água em análise, nas 

diferentes zonas de autodepuração, como ilustrado na Figura 8. 

Figura 8: Zonas de autodepuração 

         

Fonte: Braga et al. (2005) 

 A variação da concentração de OD ao longo do curso de um dado corpo d’água proposta 

por Streeter-Phelps é representada pelas equações 1 e 2. 

 



26 
 

 

 

 

 𝑂𝐷 = 𝐶𝑠 − [
K1×L0

K2−K1
× (𝑒−𝐾1×𝑡 − 𝑒−𝐾2×𝑡) + (𝐶𝑠 − 𝐶0) × 𝑒−𝐾2×𝑡]  (eq.  1) 

𝐷𝑡 =
K1×L0

K2−K1
× (𝑒−𝐾1×𝑡 − 𝑒−𝐾2×𝑡) + 𝐷0 × 𝑒−𝐾2×𝑡    (eq.  2)  

 

 Com 𝐾1 a constante de desoxigenação (a depender do tipo de efluente), 𝐾2 a constante 

de reoxigenação do corpo d’água (depende da turbulência do meio). 𝐷𝑡 e 𝑂𝐷 denotam a DBO 

e o déficit de oxigênio, com o t significado um dado instante e o 0 o instante inicial.  

Para deixar a formulação em função da distância percorrida, basta lembrar que uma dada 

distância x é dada por 𝑥 =  𝑡 × 𝑈, sendo U a velocidade média do rio. 

A literatura é bastante rica no que se trata de estudos relacionados a autodepuração de 

corpos d’água, o que será de utilidade como parâmetros de comparação com o estudo realizado.  

No que tange o comportamento de lançamento de efluente de ETE, o trabalho conduzido 

por Rosário e Fernandes (2018) concluiu que, em relação a ETE Volta Grande IV que despeja 

seu efluente no rio Paraíba, o rio não está em condições de receber tal lançamento, uma vez que 

seus indicadores de DBO (16,0 mg/L) já se encontram fora dos indicados pelas resoluções da 

CONAMA, e que o impacto imediato do lançamento do efluente da ETE possa trazer a 

concentração de OD na mistura de 6,8 mg/L, foi verificado que mesmo após 10 quilômetros o 

lançamento do efluente tratado na ETE os valores não retornam ao exigido pela CONAMA, 

chegando a mínimo de 2,96 mg/L, apontando necessidade de melhora dos processos de 

tratamento da ETE. 

Em contrapartida, Almeida et al. (2021) estudou o comportamento do córrego Pernada 

na cidade de Paraíso do Tocantins, que recebe o efluente tratado na ETE municipal. O trabalho 

chegou à conclusão que o corpo d´água apresentou alta capacidade de retenção de OD, com 

concentração acima dos 6,0 mg/L ao longo do período analisado. Já o estudo de DBO apontou 

maior variabilidade, as concentrações giraram entre menos que 4,0 mg/L até aproximadamente 

7,0 mg/L, a depender da época do ano analisada, apontando um cenário mais positivo que o 

anterior, porém ainda com espaço para melhoras. 

3.5. A ETE BENEDITO BENTES 

Em 1991 a CASAL construiu um Plano Diretor o sistema de esgotamento sanitário para 

Maceió, que previa o encaminhamento dos esgotos sanitários até o emissário submarino, com 

exceção dos esgotos do Benedito Bentes possuía um sistema independente de esgotamento e 

tratamento por lagoa aeradas (Figura 9) com lançamento do efluente tratado na bacia do Riacho 

Doce. 



27 
 

 

 

 

Figura 9: Lagoas aeradas do Benedito Bentes 

 

Fonte: CASAL (sem data) 

Em 2012 a CASAL redesenhou o sistema de esgotamento sanitário de Maceió visando 

atingir a universalização dos serviços saneamento, e baseada em novos conceitos de 

investimento, elaborou uma Parceria Público Privada (PPP) para modernização do sistema de 

esgotamento sanitário do Bendito Bentes, ampliando-o para atender outros bairros adjacentes 

de forma a atender uma população de 160 mil habitantes, substituindo o sistema de tratamento 

pela tecnologia MBBR (Moving Bed Biofilm Reactors) com capacidade de tratar 360 L/s. 

De acordo com Odegaard et al. (1994) os primeiros estudos acerca uma nova tecnologia 

de tratamento de esgoto em Reator de Biofilme com Leito Móvel (MBBR) em 1992 quando se 

lançaram biomídias em duas estações de tratamento de esgoto (ETE) no intuito de avaliar a 

ampliação da capacidade de estações já existentes, obtendo resultados satisfatórios. 

 O MBBR é, por assim dizer, uma variante do processo de lodos ativados (Figura 10), 

um sistema de tratamento de efluentes cujo princípio é o emprego de biomassa suspensa: a 

matéria orgânica vai para um reator que contém uma massa bacteriana de caráter aeróbio 

suspensa, que então irá consumir o material biodegradável. Os níveis de aeração da água são 

mantidos artificialmente aeradores mecânicos. O produto dos reatores é então destinado a um 

tanque de decantação, onde parte do lodo sedimentado é lançada de volta no reator, e a outra 

parte é removida (OLIVEIRA, 2008).  

É possível fazer uma analogia deste processo com a autodepuração explicada 

anteriormente, porém num ambiente muito mais controlado, com o intuito de maximizar um 

fenômeno natural por meios artificiais. 

O diferencial do MBBR é o acréscimo de meios suportes compostos de material plástico 



28 
 

 

 

 

de baixa densidade, entre 0,92g/cm³ e 0,98g/cm³ (ZILLI, 2013), as chamadas biomídias (Figura 

11), que são mantidas não apenas em suspensão, como também são agitadas pelos sistemas de 

aeração e/ou mistura do reator, no intuito de aumentar a locomobilidade.  

As biomídias provêm acréscimo de área de contato com a massa líquida em suspensão, 

servindo de superfície de adesão paras bactérias, com as próprias forças cisalhantes causadas 

pela turbulência da água garantindo o desprendimento da biomassa nos meios suportes. 

(OLIVEIRA, 2008). 

 

Figura 10: Esquema representativo do tratamento por lodo ativado 

 
Fonte: Portal Tratamento de Água (2019). 

Em outras palavras, a utilização de biomídias permite um aumento do “volume útil” do 

reator por meio de um aumento da área de contato, o que permite maior biomassa em uma 

comunidade microbiana com maior diversidade quando comparada a um reator tradicional. 

 

Figura 11: Biomídias para reator do tipo MBBR 

 

                                              Fonte: Acervo do Autor (2022). 



29 
 

 

 

 

Em termos práticos isso significa duas coisas: a primeira, que caso seja feita a adaptação 

de um reator já existente para esse novo formato, será obtido um melhor “aproveitamento” do 

volume, conforme visto em Odegaard et al. (1994), e segundo, que no projeto de implantação 

de uma nova ETE, será possível realizar tratar volumes grandes de efluente ocupando um 

espaço físico relativamente menor que uma ETE de lodos ativados tradicional, o que pode ser 

interessante pois abre um leque de opções maior de locação para uma obra de tal natureza. 

No que se trata o restante do funcionamento de uma ETE neste padrão, os elementos 

são análogos a uma ETE de lodos ativados tradicional ainda é necessário a existência de um 

pré-tratamento preliminar que pode ser realizado por meio de gradeamento para a retenção dos 

sólidos grosseiros e areia, seguido da possibilidade um reator anóxico para o tratamento de 

nitrogênio, os reatores com biomídias, os decantadores para a separação da fase sólida (lodo) e 

fase líquida (água), sendo que esta fase sólida é tratada e recirculada de volta aos decantadores 

até um ponto onde precisa ser descartada de forma adequada (aterro sanitário), enquanto que a 

fase líquida segue para um tanque de contato onde é feita a desinfecção e finalmente a água é 

tratada é lançada apropriadamente no corpo receptor (VON SPERLING, 1996). 

É dentro deste contexto que entra a ETE Benedito Bentes, atualmente em operação na 

cidade de Maceió, capital de Alagoas, a primeira do tipo no estado (inaugurada em 2019), e a 

ETE Caçadores no bairro da Pitanguinha, a segunda desse tipo (inaugurada em 2022), estão 

entre as pioneiras no Brasil, na vanguarda de um processo de expansão do MBBR em território 

nacional, exemplificando bem como esta tecnologia ajuda na setorização do tratamento de 

efluentes, uma vez que a ETE Benedito Bentes pôde ser implantada em um terreno 

relativamente pequeno e de certa complexidade topográfica, substituindo uma antiga ETE de 

lagoas aeradas. A Figura 12 mostra o fluxograma da ETE Caçadores, muito similar à ETE 

Benedito Bentes. 

Na ETE do Bendito Bentes o esgoto bruto passa uma Parshall dotada de medidor 

ultrassônico de nível para medição de vazão, chegando no sistema de gradeamento da elevatória 

de esgoto, de onde é recalcado para uma caixa de distribuição do pré-tratamento primário. De 

lá vai para uma segunda caixa de distribuição que alimenta duas linhas de tratamento, composto 

por reator anoxicos e reator MBBR (Figura 13). 

O efluente dessas duas linhas de tratamento segue para um decantador circular. O 

efluente decantado é encaminhado ao tanque de contato para desinfecção por meio da aplicação 

por hipoclorito de sódio, e depois descartado no corpo de água receptor, o riacho Grota da 

Alegria, um afluente do Riacho Doce. 



30 
 

 

 

 

Figura 12: Fluxograma da ETE Caçadores. 

 

Fonte: SANEMA (2021) 

 

Parte do lodo sedimentado no decantador é recirculado para a segunda caixa de 

distribuição para manter a biomassa ativa dos reatores biológicos, e parte é levado para a 

desidratação por meio de adensadores mecânicos seguidos de centrifugas. A água extraída do 

lodo desidratado é recirculada para a segunda caixa de distribuição e o lodo desidratado é 

destinado a um container para ser levado ao aterro sanitário. 



31 
 

 

 

 

Figura 13: Um dos reatores da ETE Benedito Bentes, com biomídias à mostra 

 
Fonte: SANAMA (sem data) 

 

 

A tecnologia aeróbia empregando MBBR tem sido largamente estudada e empregada 

no tratamento de diferentes tipos de resíduos. Phanwilai et al. (2020) estudou quatro ETEs, 

sendo delas duas MBBR (Saga, Japão e South Adams County nos EUA) e duas IFAS, um 

padrão de ETE que atua de forma similar às MBBRs no sentido que atuam como uma 

“atualização” das ETEs de lodo ativado, porém aborda o leito de mídias de forma diferente 

(Fukuoka no Japão e Broomfield nos EUA), percebendo uma eficiência de remoção de DBO5,20 

variando de 96,8 a 98,8% entre as ETEs, e uma eficiência variando entre 72,8 e 98,2% de 

nitrogênio amoniacal. No Brasil, Teran et. al (2019) realizou um estudo avaliando o impacto 

que a implantação do MBBR em uma ETE mais antiga em Quirinópolis, Goiás poderia trazer, 

observando eficiências de remoção de DBO5,20 entre 85 e 98% e de fósforo de 78%. 

Além disso, o MBBR não é apenas utilizado no tratamento de esgoto doméstico, como 

demonstrado por Peitz e Xavier (2020) em análise de uma estação de tratamento de efluente de 

celulose nas proximidades de Curitiba, demonstrando uma eficiência de remoção de DBO5,20 



32 
 

 

 

 

entre 81,9% e 88,88%, e também visto em Shokoohi et al. (2017) que fez experimentos 

laboratoriais em escala utilizando o MBBR para tratar efluentes de um hospital em Hamedan, 

Irã, obtendo eficiência de remoção de DBO5,20 de 97,8%. 

Os valores obtidos na literatura são resumidos na Tabela 2 para comparação. 

Tabela 2: Eficiência de Remoção de Indicadores em diferentes ETEs pelo mundo. 

 EFICIÊNCIA DE REMOÇÃO (%) 

LOCAL DBO5,20 N-AMONIACAL FÓSFORO 

Saga 96,8 85,7 - 

South Adams County 98,8 82,7 - 

Fukuoka (IFAS) 98,5 72,8 - 

Broomfield (IFAS) 98,8 98,2 - 

Quirinópolis, Goiás 85 – 98 - 78 

Curitiba, Paraná 81,98 – 88,88 - - 

Hamedan, Irã 97,8 - - 

Fonte: Autor (2022) 

 

 

 

  



33 
 

 

 

 

4. METODOLOGIA 

4.1. ÁREA DE ESTUDO 

 O objeto de estudo deste trabalho foi a bacia do Riacho Doce, em particular o afluente 

do riacho principal conhecido como Riacho Grota da Esperança, com ênfase na relação em que 

ele tem com o lançamento de efluentes tratados pela ETE Benedito Bentes que fica no bairro 

do Benedito Bentes em Maceió, nas coordenadas 9º32’27,42’’S e 35º42’55,49’’ (Figura 14). 

Figura 14: Localização da ETE Benedito Bentes e seu corpo receptor 

 

Fonte: Autor (2022) 

 

 A execução da obra da ETE foi realizada no contexto de uma parceria público privada 

realizada entre a SANAMA-Saneamento Alta Maceió S/A e a Companhia de Saneamento de 

Alagoas (CASAL), objetivando a implantação de uma nova ETE em substituição as antigas 

lagoas aeradas do Bendito Bentes, e a ampliação da rede coletora nos seguintes bairros da 

capital alagoana: Benedito Bentes, Salvador Lyra, Santa Lúcia, Dubeaux Leão, José Maria de 

Melo, Tabuleiro dos Martins, Cidade Universitária, Santos Dumont, além de partes do Clima 

Bom e do Antares. 



34 
 

 

 

 

A nova ETE visa tratar o esgoto desses bairros através do método MBBR, uma variação 